
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº156/2019 -GAP/FSCMP 
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER,Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) aoservidorDANIEL JACKSON PINHEIRO COSTA, matrícula 
n° 54182318/2, Farmacêutico, pelo prazo de 02 (dois anos), a contar de 
03.03.2019.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo 
com o Art. 4º, do Decreto nº 01/2019, publicado no DOE nº 33.772,de 
02.01.2019.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 412458
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada por meio da PORTARIA Nº 103/2019- CPPS/
GABP/FSCMP, de 11de fevereirode 2019, publicada no DOE nº 33.806, 
de 18 de fevereirode 2019, COMUNICO a instauração do processo 
administrativo disciplinar, protocolo nº.2019/57182, para apurar os fatos 
nele descritos,NOTIFICA, pelo presente Edital, aservidora LILIAN DE 
ALENCAR SOUZA, técnica de enfermagem, matrícula nº 57197427/1,por 
se encontrar em local incerto e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da publicação, se apresentar perante a comissão processante 
a fi m de ser notifi cada. Caso não haja seu comparecimento, a comissão 
terá a servidora como notifi cada para todos os fi ns, especialmente para 
assegurar o seu direito à ampla defesa e ao contraditório, garantidos pelo 
artigo 5º, inciso LV, da Constituição Federal.
A Comissão Processante encontra-se instalada na sala do Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, cito primeiro andar do prédio 
centenário,da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Atenciosamente,
Luciana Tabatha Souza e Silva
Presidente da Comissão

Protocolo: 412594

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 120/2019 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 07 de março de 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando, ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:  
I – CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral – GTI, de que trata os 
dispositivos legais acima mencionados, no percentual de 60% (sessenta 
por cento) sobre o vencimento base, retroativo a 08 de janeiro de 2019, 
ao servidor BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA, matrícula nº 5902553-
1, lotado na AJUR (Assessoria Jurídica) da Fundação HEMOPA. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de março de 2019.
   
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 412494

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 115/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
28 de fevereiro de 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 46328.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Norma Suely da Cunha 
Freire, matricula n° 58295585/4, Cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 a 23 de 
janeiro de 2019, Laudo Nº 46328.

 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 412542
PORTARIA Nº 108/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

 28 de fevereiro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 196484A/1.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ana Cléia Reis Santos, 
matricula n° 5559707/2, Cargo de Operador de Computador, lotada (o) 
na (o), Gerência de Tecnologia da Informação, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 a 30 de 
novembro de 2018, Laudo Nº 196484A/1.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 412524
PORTARIA Nº 111/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

28 de fevereiro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 196559A/2.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Roberto Lima Bezerra, 
matricula n° 5521076/4, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) 
na (o), Gerência de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 e 13 de 
novembro de 2018, Laudo Nº 196559A/2.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 412532
PORTARIA Nº 116/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

28 de fevereiro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 6262187867.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria da Conceição Lopes 
Pantoja, matricula n° 5883946/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
a contar de 17 de janeiro a 20 de agosto de 2019, Laudo Nº 6262187867.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 412544
PORTARIA Nº 109/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

28 de fevereiro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 31558.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Izabel Cristina da Silva 
Miranda, matricula n° 5160898/2, Cargo de Técnico Patologia Clínica, 
lotada (o) na (o), Gerência de Imunologia Eritrocitária, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 04 
de janeiro a 03 de abril de 2019, Laudo Nº 31558.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 412525
PORTARIA Nº 112/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

 28 de fevereiro de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 196336A/2.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Sônia Irene dos Santos 
Delgado, matricula n° 5762731/4, Cargo de Técnico Patologia Clínica, 
lotada (o) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 
a 25 de janeiro de 2019, Laudo Nº 196336A/2.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 412533


